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Zima od Miška Berchika  
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Privítanie adventu v BellAmos. 

    

 

KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Richard Grieger 02.12. 6.S 
Adrián Cisárik 08.12. 6.S 
Rastislav Malko 10.12. 7.S 
Pablo Marcus Egrecký12.12. 3.S 
Liana Blahová 13.12. 8.S 
Lukáš Lencsés 13.12. 6.S 
 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny? 
Lucia Buksová 13.12. 2. S 
Adam Bobocký 24.12. 3.S 
Adam Figura 24.12. 7.S 
Adam Holečka 24.12. 4.S 
Eva Moricová 24.12. 4.S 
Jakub Dávid Šutovský30.12. 2.S 
 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    

Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    
Alena Šutiaková   14.12. 
   

MeMeMeMeniny malininy malininy malininy mali    
Lucia Škumátová   13.12. 
Adam Zorkócy   24.12. 
Ivona Guráňová   28.12. 
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Radostné Vianoce aRadostné Vianoce aRadostné Vianoce aRadostné Vianoce a    ššššťastný nový rok!astný nový rok!astný nový rok!astný nový rok!        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milí rodičia a priatelia našej školy! 
Ďakujeme Vám za dôveru, ktorú ste nám prejavili 

v roku 2010. 
Prajeme Vám  a Vašim rodinám hojnosť všetkého 

a vždy plnú náruč toho, po čom túžite, 
a to nielen počas sviatočných dní. 

    
Kolektív Súkromnej základnej školy BellAmos! 
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֠         Novinársky škriatok! 
Už aj v našom časopise Zvonček/ 
November 2010  zapracoval „novinársky 
škriatok„ a to v  článku Plavecký výcvik 
v Bellamos. Medailami boli ocenení iba  tí, 
čo sa v pretekoch  v roč. 1. - 4. umiestnili  
v celkovom poradí na prvých troch 
miestach za dievčatá a chlapcov. Teda 
týchto šesť detí:   

CHLAPCI – 1. stupeň 
poradie meno čas ročník 
1.miesto Viliam 

KOVÁČ 
19,25 4.S 

2.miesto Adam 
HOLEČKA 

20,95 4.S 

3.miesto Peter 
SMEREK  

25,98 4.S 

poradie meno čas 
1.miesto Olívia MACÍKOVÁ, 

2.S 
28,45 

2.miesto Rebeka SAKÁLOVÁ, 
3.S 

32,48 

3.miesto Nataša JOŠKOVÁ, 3.S 32,33 
Lilianka a Jakubko medaily nedostali, ale 
vzhľadom na to, že sa vo svojich ročníkoch 
umiestnili na prvom mieste, určite budeme 
ďalšie roky  v plaveckých súťažiach v  
medailovom poradí o nich počuť.  
Tu je poradie za jednotlivé ročníky: 
poradie meno čas 

Liliana KOVÁČOVÁ, 
1. roč. 

34,96 

Olívia MACÍKOVÁ, 2. 
roč. 

28,45 

Rebeka SAKÁLOVÁ, 
3. roč. 

32,48 
1.miesto 

Veronika 
SPIŠŠÁKOVÁ, 4. roč. 

42,45 

CHLAPCI – 1. stupeň 
poradie meno čas 

Jakub HORVÁTH, 
1.r. 

40,69 

Šimon 
VÍTKOVSKÝ, 2.r. 

31,34 

Adam BOBOCKÝ, 
3.r. 

32,79 
1.miesto 

Viliam KOVÁČ, 4. r. 19,25 

 

֠ Výsledky testovania matematickej 
a čitateľskej gramotnosti žiakov 9. 
ročníka v školskom roku 2009/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
֠ Celá redakcia TABA želá všetkým 
čitateľom a priaznivcom Zvončeka 
pokojné prežitie vianočných sviatkov, 
veľa lásky, šťastia a pokoja v kruhu 
svojich najbližších!   
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UĽAHČI SI ŽIVOT  

(alebo, čím viac sa naučíš na hodine,  

tým menej sa musíš učiť doma) 

Ponúkam Ti zopár užitočných rád, ako využiť efektívne vyučovaciu hodinu: 

- Cez prestávku choď na toaletu a napi sa – nebudú ťa rušiť 

neuspokojené potreby počas hodiny. 

- Všetky veci na hodinu si priprav tiež cez prestávku. 

- Vnútorne sa nalaď na hodinu – pozri zbežne do učebnice a získaj malú 

predstavu o tom, čo sa budete učiť. 

- Na lavici si nechaj len to, čo naozaj potrebuješ. 

- Sadni si tak, aby si dobre videl na učiteľa aj na tabuľu. 

- Keď niečomu nerozumieš, opýtaj sa. 

- Rob si poznámky. 

- Aktívne spolupracuj – počúvaj – rozmýšľaj – reaguj. 

- Buď tolerantný – vydrž, ak iní chápu pomalšie, alebo keď je látka pre 

teba nudná. 

- Na oslovenia spolužiakov nereaguj – zvyknú si, že cez hodinu s tebou 

nie je reč. 

- Čím lepšie sa na hodinu pripravíš doma  (nebudeš mať strach z toho, že ťa 

vyvolajú, alebo nemáš úlohu), tým väčšiu pohodu na nej budeš mať a tým 

užitočnejšie ju môžeš prežiť. 

Držím Ti palce. Ver tomu, všetko je zvyk a zvyknúť sa dá aj na to, že si na 

hodine disciplinovaný, pozorný a veľa sa na nej naučíš. 

(Spracovala: Mgr. Alena Barkyová, CPPPaP Námestovo podľa: Brademannová, M. a kol.: 
Koniec zlým známkam. Mladé letá, Bratislava 2002) 
 
 

Šťastné a veselé Vianoce 
plné radosti, zábavy na snehu, čarovnej  

atmosféry, pod vianočným stromčekom tie správne,  
vysnívané darčeky 

vám praje Betka Gažová, 
špeciálna pedagogička                                         

         

Rok štvrtý, opäť martinský... a rok prvých gymnazistov 
Hovorí sa, že dvakrát do tej istej rieky nevstúpiš. Výnimka však potvrdzuje pravidlo. Po 
treťom sklabinskom krásnom roku sme sa opäť vrátili do Martina.  
Nebolo to jednoduché. Ťažko sa nám lúčilo s prostredím čarokrásnej Sklabine, s ľuďmi, 
ktorí nám nesmierne pomohli v najťažších chvíľach a navyše balenie so zlomenou rukou… 
To by nebolo nič, ale v Martine na Východnej nás nevítali práve najsrdečnejšie. Vymedzili 
nám priestory nad jedálňou. Boli to štyri triedy /vtedy to pre nás stačilo/, malé, ale útulné. 
S láskou sme si ich pripravili, za pomoci mojich neodmysliteľných priateľov. Nikdy 
nezabudnem na sťahovanie zo Sklabine. Lúčili sme sa so slzami v očiach. Pán Daubner a 
pán Szépe /ocko nášho bývalého žiaka Matúška/ nám odviezli veci na Avii. Predstavte si, 
boli to tri plné autá! Ani sa nám nechcelo veriť, že máme toho toľko. K tomuto obdobiu sa 
viaže aj náš PRVÝ POČÍTAČ! Darovala nám ho firma Hoechst Biotika. Do novej školy 
prišli noví učitelia. Bola to pani učiteľka Renátka Špiriaková, ktorú sme doslova „stiahli“ z 
materskej dovolenky od Sašky /dnes už úspešnej gymnazistky/ a veru nikdy sme to 
neobanovali. Veríme, že ani ona nie. Súčasne s ňou nastúpila do práce aj terajšia pani 
zástupkyňa Helka Ogureková, ktorá sa predtým zariekala, že nikdy ku mne nepôjde… 
Prečo tak hovorila, to vie len ona sama. /Helka, ďakujem, že si sa dala po troch rokoch 
presvedčiť! Dnes si neviem školu bez Teba predstaviť! ☺/. Boli sme radi, že okrem 
kvalitnej učiteľky máme aj kvalitnú angličtinárku. V predposledný deň prázdnin, keď sme 
uťahaní, ale šťastní prechádzali triedami a oči nám žiarili spokojnosťou, sa zrazu zotmelo a 
prišla silná búrka. Na západnej strane budovy pršal prudký dážď, na východnej strane sa 
oblaky rozostúpili a zasvietilo upršané slniečko. Na oblohe sa zjavila prekrásna dúha a my 
sme v tom videli symboliku – most na lepšie časy. (Tento motív sme využili aj pri 
desiatom výročí školy v muzikáli Vo farbách dúhy.) Spolu s kráľom Abecedárom sme 
privítali prváčikov Katku Grajciarovú, Dorku Buckulčíkovú, Lenku Pokornú, Dominiku 
Lukáčovú, Nikolku Junasovú, Liborka Čiefa, Maťka Groma a Veroniku Kuhajdíkovú. Ich 
triedna učiteľka bola Renátka Špiriaková. Zuzke Kováčovej sa „ušla“ druhá trieda, mne 
tretia a Helke Ogurekovej štvrtá. Helka založila futbalový oddiel BellAmos a začali sa 
tvrdé tréningy. Rok to bol veľmi zaujímavý. Zažili sme Halloween, plavecký výcvik, 
športovú olympiádu, Mikuláša na ľade, voňavé Vianoce.  
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Na plavárni Sunny Martin sa konali preteky v plávaní žiakov základných škôl. Z našej 
školy sa zúčastnilo 6 žiakov: Viliam Ková č, Martin Bažlekov, Samo Maťovčík, 
Zuzana Horváthová, Tomáš Zavarský a Tomáš Muntág. Každý zo zúčastnených si 
mal vybrať dve disciplíny:  
50m voľný spôsob – Kováč, Bažlekov, Maťovčík, Horváthová 
100m voľný spôsob – Bažlekov, Maťovčík, Horváthová 
100m prsia - Muntág 
100m motýlik – Kováč, Zavarský   
100m znak  
200m polohovka – motýlik, znak, prsia a kraul – Zavarský, Muntág   
400m voľný spôsob 
4x50m voľný spôsob 
4x50m polohovka  
 
Ďalej sa súťažiaci mohli aj navyše zúčastniť štafety. Každý z plavcov plával iným 
spôsobom.  
Z našej školy plávali štafetu: Viliam Ková č – znak  
                                               Tomáš Zavarský – motýlik 
                                               Tomáš Muntág – prsia 
                                               Samo Maťovčík – kraul  
 

Celkovo sa žiaci z našej školy v štafete umiestnili na prekrásnom 3. mieste! 
 
Pretekov z našej školy sa zúčastnili veľmi dobrí plavci, ktorí súťažili aj proti omnoho 
starším žiakom. Niektorí z ich súperov boli profesionálni plavci a z vyšších ročníkov. 
Naši traja naši žiaci sa umiestnili v pretekoch na krásnych miestach, a to: 
 
Tomáško Zavarský – 100m motýlik - 2.miesto 
                                     200m polohovka – 3.miesto             
Vilko Ková č – 100m motýlik – 3.miesto    
 
 
 
Blahoželáme a veríme, že našu školu budú plavci reprezentovať aj na ďalších 
plaveckých pretekoch! 

Pripravili redaktorky: Liana Blahová a Kristína Krupcová z 8. S 
 

Boli sme po prvýkrát na lyžiarskom výcviku na Martinských holiach. Strávili sme 
tam celá škola nádherný týždeň s horskou službou, pri zaujímavých akciách, 
diskotékach, besedách…Vyvrcholenie lyžiarskeho výcviku bolo to najúžasnejšie, aké 
mohlo byť. V posledný deň pobytu napadlo toľko snehu, že prestala chodiť lanovka, 
nechodili autá a my sme boli na našu radosť a najmä radosť detí nútení ostať na 
Martinkách o deň dlhšie. Aj v televízii o nás hovorili… 
Veľkú pozornosť sme venovali aj Dňu Zeme. Sprievod našich žiakov 
v „ekooblečení“ priťahoval zraky všetkých Martinčanov. Spoločne s deťmi sme 
s oduševnením chystali rekvizity a verte, mali sme veľký úspech.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ďalší nádherný týždeň bol v škole v prírode v Demänovskej doline v hoteli Liptov. 
Diskotéky na nádvorí hotela, orientačný beh okolo Vrbického plesa, kŕmenie malých 
kačičiek, učenie v tráve, netradičné športy, indiánsky deň, návšteva Demänovskej 
jaskyne, stretnutie so živou opicou… Pamätáte sa, ako po nádhernom týždni prišlo 
prudké ochladenie a v posledné ráno nám napadol sneh? Mysleli sme, že to lieta peľ, 
veď bol jún, a ono to bol sneh… Bol to úžasný zážitok. 
Prvýkrát nám žiaci išli na prijímacie pohovory na osemročné gymnázium. 
Najúspešnejší Denisko Szabó, Radko Kočvara a Peter Grom boli prijatí na štúdium a 
dnes sú už úspešní vysokoškoláci. A tak sme mali prvých absolventov so všetkým, čo 
k tomu patrí. S tablom, rozlúčkou, so slzami v očiach. Skončila sa jedna etapa 
BellAmosu.  
Medzinárodný deň detí sme prežili s veľkou slávou na zaujímavom podujatí. Deti 
súťažili zo všetkých síl, zbierali žetóny a nakupovali v BellAmosáckom bufete 
dobroty od výmyslu sveta. 

 
 

 



 

1111111155555555........        vvvvvvvvýýýýýýýýrrrrrrrrooooooooččččččččiiiiiiiieeeeeeee        SSSSSSSSZZZZZZZZŠŠŠŠŠŠŠŠ        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        
 

SSSSSSSS        kkkkkkkkýýýýýýýýmmmmmmmm        ssssssssoooooooommmmmmmm        bbbbbbbbýýýýýýýývvvvvvvvaaaaaaaallllllllaaaaaaaa        vvvvvvvv        UUUUUUUUrrrrrrrruuuuuuuugggggggguuuuuuuuaaaaaaaajjjjjjjjiiiiiiii        
Ešte niečo treba spomenúť. Na jar roku 2000 sme sa zúčastnili v kine Moskva 
jedného krásneho stretnutia pod názvom Mliečna cesta. Propagovali tam význam 
konzumácie mlieka pre detský organizmus. Na podujatí sme sa stretli so 
spisovateľom Jozefom Pavlovičom, ktorý tam ponúkal svoje Mliečne rozprávky 
a ilustrátorom Martinom Kellenbergerom, ktorý knihu ilustroval. Jeden výtlačok aj 
s ich podpismi máme v školskej knižnici. Zabával nás tam aj Majster N, ktorý sa 
veľmi dobre pobavil s naším Radkom Kočvarom.  
Pre verejnosť sme zorganizovali prvý Deň otvorených dverí, kde sme ukázali 
záujemcom (rodičom, študentom lekárskej fakulty a verejnosti), ako učíme našich 
žiakov. A tak okrem ranných komunít mali účastníci tohto podujatia možnosť 
navštíviť krajinu Abecedeland, ríšu Ferda Mravca, putovať s cestovnou kanceláriou 
Pipi-Tour až na planétu Malého princa... Privítali sme aj škôlkarov a zahrali sa 
s nimi. Mladí modelári skúšali svoju zručnosť pod vedením majstra modelára 
Martina Bačiaka. 
 
 
 

 
 
 
 

 
3. júna 2000 sa rozhodla vstúpiť do stavu manželského vychovávateľka Slávka 
Kunertová. Vydala sa za učiteľa Martina Bačiaka, môjho bývalého žiaka. A tak bola 
ďalšia svadba, ďalšia krásna nevesta.  
Prváci boli pasovaní kráľom Abecedárom na rytierov jeho krajiny a učitelia 
z BellAmosu sa zúčastnili celoslovenskej konferencii o modernom vyučovaní 
v Martine a Bratislave. Ukázali sme tvorbu celoročných plánov, tvorivé dielne 
v anglickom jazyku, ranné komunity a tréningy sociálnych zručností a pravidiel 
spolužitia.  
 
 

 
 
 
 
 

 
Nebolo všetko také jednoduché a krásne, stretli nás aj smutné chvíle. Ťažká choroba 
a operácia môjho syna Maťka, budúceho kolegu, nám dala poriadne zabrať. Ale v 
nešťastí poznáš priateľa a práve vtedy sme pocítili, ako sa všetci v našej škole máme 
veľmi radi a ako sa dokážeme jeden druhého podržať a pomôcť si. Vtedy nebolo 
treba slov. Našťastie všetko sa napokon dobre skončilo a bellamosácka rozprávka sa 
písala ďalej. Chystali sme sa na prechod na druhý stupeň základnej školy… 
 
    

Opakom je drednatá Federika. Hneď sme si padli do oka. Rovnaká krvná skupina sa vždy 
spozná. Aj Samuela je príjemná... vlastne všetci. Do večera som sa zoznámila aj 
s ostatnými. Býva nás tu osem dobrovoľníkov, ktorí sme prišli z Európy. Ja a Danka zo 
Slovenska, Samuela, Federika a Luca z Talianska, Marta z Poľska, Ines z Litvy a Dani zo 
Španielska. Okrem nás je tu s nami Travis,  ktorý nemá 16, ale 23, ako som sa dozvedela 
neskôr. On učí angličtinu v jazykovej škole, kde aj my budeme učiť. Oliviér, Francúz, 
študujúci architektúru, Valéria - uruguajská dizajnérka a „papá“ Guy, Angličan, majiteľ 
domu.          pani učiteľka Katka Orelová 
 

 

66666666 

 

        
        
        
        
        

1111111199999999 

Federika Guy 

Valéria 

Oliviér
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Spomienky Kataríny I., manželky kráľa AbecedáraSpomienky Kataríny I., manželky kráľa AbecedáraSpomienky Kataríny I., manželky kráľa AbecedáraSpomienky Kataríny I., manželky kráľa Abecedára    

 
Ani sa mi nechce veriť, že čoskoro uplynie pätnásť rokov, keď som stála na 
roztrasenom rebríku (roztrasenejšia ako ten rebrík ) a natierala plafón miestnosti, ktorá 
mala slúžiť ako zborovňa a riaditeľňa dokopy. 
Boli to dva mesiace strávené s priateľmi, cez prázdniny, v útrobách školy, kde sme boli 
len my a školník. 
Ani neviem, ako to všetko prišlo a začalo. Či nás Hanka (pani riaditeľka) stretla alebo 
zavolala... slovo dalo slovo a na druhý deň sme so štetkami a handrami prišli len tak - 
pomôcť. 
Dva mesiace sme maľovali, natierali, umývali a pri tom sme zažili kopec srandy a 
pekných chvíľ,  na ktoré aj po rokoch rada spomínam. 
Ale boli aj vážne chvíle. Keď sme neskoro večer 31. augusta čakali na chodbe školy s 
napätím, či zázračný zvonček bude včas dorobený a dodaný na to pravé miesto - stôl v 
riaditeľni. Vtedy čas plynul pomaly a rátali sme každú minútu. 
Podarilo sa. Prvého septembra ten „zázračný zvonček" zazvonil a otvoril brány školy 
BellAmos. Školy - zborovne a jednej triedy, kde sa deti v jednej časti učili a v druhej 
oddychovali. 
Sú to pekné spomienky. Dnes by sme asi niečo podobné nedokázali. Naše cesty sa 
pomaly rozchádzali, čas plynul rýchlejšie ako by sme si to priali... 15 rokov!!! Dnes len 
z diaľky sledujeme ten  „zázračný zvonček“. Keď občas vstúpim do priestorov školy - 
naozajstnej školy, nechce sa mi veriť vlastným očiam a pocitom. Už to nie sú dve 
miestnosti. Už je to škola, ktorá na vás dýcha zo všetkých priestorov, kde sa pozriete. 
Pätnásť rokov tvrdej práce spojenej s menej úrodnými a úrodnými rokmi. A som pritom 
rada, a aj trošku hrdá, že som prispela aj ja málom k tomuto veľkému úspechu. 
Veľa šťastných a úspešných rokov prajem mojej kamarátke a jej kolegom pri realizácii 
jedného odvážneho sna, ktorý sa stal skutočnosťou.                Vaša Katka VakrčkováVaša Katka VakrčkováVaša Katka VakrčkováVaša Katka Vakrčková 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Katka sa okrem maľovania a chlapských prác starala  prvé roky aj o zúbky našich 
detí a spolu s Dankou Andrášikovou pomáhali pri príprave viacerých školských 

rokov. 
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Sedím v zimných nohaviciach a v hrubom svetri (a 
aj tak sa klepem od zimy) na gauči s laptopom 
v rukách. Som neskutočne rada, že tu máme 
internet. „Doma,“ lebo mal byť len v škole, či v tej 
inštitúcií, kde budeme chodiť učiť. Danka sedí 
vedľa mňa, tiež je na internete Treba sa spojiť 
s domovom a dať vedieť, že sme let prežili, 
nestratili sme sa, ani sme nič nestratili. Nik nás  
neukradol a neokradol a nebývame v slamenej 
chatrči, a máme čo jesť... ☺.  
Niekto odomyká dvere a rezko vybehne po 
schodoch. Veselý, asi 16-ročný chlapec s krásnou 
tváričkou. Predstavil sa ako Travis, je z Kalifornie. 
Zlatunký, ale myslela som, že budeme bývať s 
mladými ľuďmi približne v mojom veku. 
Teenegerov som tu teda nečakala. 
Asi o hodinu sa znovu otvárajú dvere. Teraz idú 
hore schodmi dvaja. Podľa hlasov viem, že to bude 
chlapec a dievča. Živo sa rozprávajú a pritom 
smejú. A už ich aj vidím. Prebohaživého! Tak 
škaredého človeka som ešte nevidela. Vyzerá ako 
škriatok z rozprávky... Joj, až mi je nepríjemné ho 
pobozkať. Ale tu sa to pri zoznamovaní musí... 
Katarína, okamžite prestaň!!! To čo máš za 
predsudky voči vonkajšiemu výzoru. Fuj, že sa 
nehanbíš. Je úplne jedno, ako kto vyzerá... Podávam 
mu ruku a s úsmevom mu dávam pusu na pravé, 
potom na ľavé líce. Spustí smiech. Príšerný 
smiech... A niečo šušle... Chvíľu mi trvá, kým tomu 
porozumiem. Veď on sa mi smeje! No to je drzosť. 
Za to, že som ho pobozkala na obe líca. Vraj sa má 
len na jedno. Myslela som, že na obe. Nejdem to 
riešiť, ale je mi ešte viac nesympatický ako 
predtým.  
 

Danka 

Travis 
 

Dani 
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Využili sme voľno počas krátkych novembrových prázdnin a išli sme pozrieť otca do 
Moskvy, ktorý tam pracuje. Cestovali sme lietadlom zo Žiliny do Prahy a z Prahy do 
Moskvy. Prvýkrát som išiel cez naše najbližšie žilinské letisko. Do Moskvy sme prišli 
v noci,  keďže je tam o dve hodiny posunutý čas  ako u nás doma.  
Prvý sneh som zažil hneď na druhý deň po príchode. Celé doobedie husto snežilo, ale 
večer sa sneh roztopil. Ale moja malá sestra si stihla urobiť aj snehuliaka. 
Moskva má 12 000 000 obyvateľov, takže 2- krát viac ako Slovensko. Moskva je 
hlavné mesto Ruska. Centrum mesta je Červené (krásne) námestie, kde stojí 
Moskovský kremeľ a Chrám Vasilija Blaženého, ktorý vyzerá ako z rozprávky. 
Najkrajší je, keď je tma a on je nádherne osvetlený. 
Bol som v dvoch cirkusoch. V prvom cirkuse som sa odfotil s tigrom. Obidva cirkusy 
sú v budove a nie v stanoch a predstavenia sú každý deň. Cirkusová ruská škola je 
uznávaná na celom svete. V cirkuse sa mi najviac páčili tulene. Predstavenie s tuleňmi, 
obrovským mrožom a delfínmi sme videli aj v delfináriu. V cirkuse sa mi páčili aj levy, 
ktorých krotiteľ sa nebál dať hlavu do levovej tlamy. Zaujímavá bola aj škola psov, kde 
žiakmi boli psi a skúšali ich z matematiky. Veľmi odvážni boli aj vzdušní akrobati, 
ktorých vystúpenie sme sledovali v tme, lebo ich sprevádzala laserová show. 
Moskva je moderné veľkomesto, kde môžeme vidieť aj mrakodrapy a obrovské 
nákupné centrá, v ktorých by ste sa nikdy nenudili. Mne sa tam najviac páčilo detské 
casino ,,kosmik“, v ktorom je bowling, ping pong, videohry, air hockey a veľa inej 
zábavy. Tam by som strávil hoci aj celý deň. 
Domov sa mi veľmi nechcelo, ale aj zábava má niekedy koniec a škola volá. Cililing - 
je tu zvonček a výletu je konček. 

Martin Bažlekov, 5. S 
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Sladká matematika 
or  matika BellAmosákov 

 
Najprv mená všetkých šikovných detí, ktoré zvládli príklady z predchádzajúceho 
kola. Sú to: 
Saška Blizniaková 5. S, Martin Bažlekov 5. S a Majka Krakerová 5. S. 
Úspešným riešiteľom udeľujem veľkú pochvalu a odmeňujem ich okrem iného aj 
sladkosťou (veď sme v Sladkej matematike). 
Správne odpovede príkladov z predchádzajúceho kola:  

1.) Evička vykrojila 12 koláčikov. 
2.) 6 sliepok za 6 dní znesie 18 vajec. 
 

Zadanie novej úlohy: 
Miško otvoril škatuľu s vianočnými ozdobnými hviezdičkami a rozhodol sa, že 
začne ozdobovať vianočný stromček. Polovicu hviezdičiek zavesil na stromček 
a išiel si zamaškrtiť na výborných vianočných perníkoch. Mamička ich upiekla 
a rozvoniaval nimi celý dom. Zjedol z nich jednu pätinu. Vrátil sa k ozdobovaniu 
stromčeka. Vybral zo škatule polovicu hviezdičiek a zavesil ich. No perníky mu tak 
chutili, že neodolal a išiel spapať ďalšie. Teraz zjedol jednu desatinu všetkých 
upečených perníkov a vrátil sa k stromčeku. Vybral zo škatule polovicu hviezdičiek 
a zavesil ich na stromček. Pozrel sa do škatule a zrátal, že ešte mu ostáva zavesiť 11 
hviezdičiek. Ale perníky opäť zvíťazili. Bežal k ním a zjedol 11 perníkov. Keď 
spočítal zvyšné perníky, zistil, že z nich ostalo 24 kusov. Koľko všetkých 
hviezdičiek bolo v škatuli a koľko bolo upečených všetkých perníkov?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krásne Vianoce všetkým BellAmosákom 
želá a na vašu správnu odpoveď sa teší  

pani učiteľka Majka Debnárová! 
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Christmas 
It is finally here, the time of the year when  families, nations, people all over the 
world slow down. We think about our love ones, do shopping and wrapping presents, 
gifts. Women, grandmothers, bakers, they all try to create the best. In our region there 
are little bit different habbits as far as Christmas dinner, supper. The reason why is it 
– Santa Claus comes another day. Slovak people celebrate and eat in the evening of 
24th of December. The same night we open our presents from North Pole. Americans 
consider 24/12 as a usual working day. Most of them do hunting for last minute sales 
of various kinds. Next day, 25/12, is official day of X-mas, they get together, have 
feast and open their presents. Afternoons are dedicated to visits of relatives. Other 
significant difference is Christmas menu. Our traditional meals are waffles with 
honey, sauerkraut soup full of sausages, dried plums, mushrooms. Main course 
consists of fish, most of us have carp, trout or salmon. Side dish is usually potato 
salad or mashed potatoes. This fish idea has very long history and religious 
background. According to Bible last supper among close friends of Jesus was fish as 
a symbol of the poor. Many countries of world keep this tradition. And let´s not forget 
about another important thing, Christmas tree. The bigger the better, more lights, 
large amount of decorations, everything counts. I don´t think there is much difference 
between real and fake tree. When the work is done it´s hard to tell what is what, they 
are all beautiful. One more thing I would like to tell you. Be careful during winter 
activities, sports or just when you walk in the forest. Ice, snow and freezing 
temperatures could be dangerous and I´m pretty sure nobody wants to end up in 
hospital with some injury. So watch out for slippery surface! See you in 2011. 
MERRY CHRISTMAS and HAPPY NEW YEAR!            Adam Zorkócy 
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Piatkové popoludnie so spisovateľkou Gabrielou Futovou a spisovateľom 
Romanom Bratom. 

Ako prvé Vás určite napadne, čo také môže spájať tieto dve spisovateľské duše. 
Nebuďte nedočkaví. Naši tretiaci pochopili, že obidvaja majú spoločné to, že sú v 
duši ešte stále deťmi, zbožňujú smiech a zábavu, majú radi deti a píšu pre deti. 
Vytvorili aj spoločnú knižku pre deti a mládež a tá sa volá: Zmätené dvojičky zo 
slepej uličky. A teraz nás prekvapili ich ďalšou novinkou Chlapci padli z višne a 
dievčatá z jahody. Ale to ešte nebolo všetko. Naši bellamosáci pokojne vyobracali 
spisovateľov zo všetkých strán. Pár zaujímavostí pre vás. Roman Brat prekladal zo 
španielčiny, a preto ho zaujalo meno nášho Pabla, a tak pár minút venoval jeho 
pôvodu. Napísal 6 kníh pre deti a 2 tituly pre dospelých čitateľov. Pracuje ako hlavný 
dramaturg hranej tvorby v Slovenskej televízii. Za šírenie hispánskej kultúry mu 
španielsky kráľ Juan Carlos v roku 2008 udelil Kríž oficiera Rádu za občianske 
zásluhy.  Ďalšie ocenenie získal za spoločnú knihu s Gabikou Fuovou a to Zmätené 
dvojičky zo slepej uličky. Kniha získala cenu Bibiany a Slovenskej sekcie IBBY, ako 
najlepšia kniha jesene 2008. Gabriela Futová je autorkou 12 kníh pre deti a inšpiráciu 
pre svoju tvorbu čerpá z blízkeho okolia. Narodila sa a žije v Prešove. Vyštudovala 
žurnalistiku a pracuje ako metodička v Knižnici P. O. Hviezdoslava v Prešove. Jej 
knihy získali viacero ocenení Bibiany. Okrem toho, že je spisovateľka, knihovníčka 
a mama, veľmi rada lezie po stromoch a pri jednej takejto akcii jej pri lezení na strom 
spadli nohavice. Ďalej miluje zvieratá a má doma malú zoologickú, lebo deťom 
toleruje rôzne druhy zvierat. Roman Brat je zásadne proti akémukoľvek zvieraťu 
a nedovolil ho ani svojej milovanej dcére. Spisovatelia nám predstavili aj svoje staršie 
samostatné prózy pre deti: Môj anjel sa vie biť, Pochabý škriatok od Romana 
Brata,  Moja mama je bosorka, Hľadám lepšiu mamu od Gabriely Futovej, ale aj 
svoje najnovšie prírastky - Aj kone sa hrajú,  Poškoláci.  Roman Brat nám 
s radosťou porozprával o svojich nových knižkách. Popritom si tretiaci preskúšali 
šedú kôru mozgovú a potrápili sa so slovíčkom Mordovisko, ktoré je titulkom jeho 
novej knihy o tínedžeroch z jednej triedy, ktorá má svojich hromotĺkov, 
výmyselníkov, bifľošov, jednu mimoriadnu pažraňu - a, samozrejme tajnú lásku. Na 
záver sa nám spisovatelia predviedli hlasným čítaním, a tak sa zo spisovateľov stali 
čitatelia a z tretiakov opäť trpezliví poslucháči. Pani Futová nám prečítala úryvok 
z Dokonalej Kláry a Roman Brat nám vybral úryvok z knihy Môj anjel sa vie biť. 
Myslím si, že si získali srdiečko každého dieťaťa v Turčianskej knižnici, o čom 
svedčila aj perfektná autogramiáda spojená s predajom kníh, ktorá ukončila jedno 
zaujímavé piatkové popoludnie.                 pani učiteľka Ivonka Guráňová 
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Jedného dňa sa rozhodli redaktori Tlačovej agentúry BellAmos, že urobia anketu 
o uniformách, aby sa dozvedeli názory žiakov na nosenie uniformy. Redaktori chodili 
po triedach a rozdávali hlasovacie listiny. Potom triedni učitelia odovzdali hlasovacie 
listiny. Po výslednom spočítaní sme dospeli k výsledku, že uniformy nebudú. O tom, 
ako hlasovali jednotlivé triedy, sa dozviete v grafe. Za váš čas a hlasy ďakujeme. ☺ 

redaktori TABA 
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Dňa 28.11. bola prvá zo štyroch adventných nedieľ. My sme si ten deň nahradili 
v pondelok 29.11. na chodbách pred našimi triedami. Pán učiteľ Adam Zorkócy zapálil 
prvú sviečku na adventom venci. Vianočnú atmosféru sme si doplnili vianočnými 
koledami, ako Tichá noc a iné. Jeden zo žiakov z 5. ročníka nás oboznámil s históriou 
vzniku adventu, povedal nám o symbolike horiacej sviečky, vyrozprával nám aj pár 
príbehov ako vznikol adventný veniec. 
Začiatky adventu siahajú do 4. storočia, kedy sa oslavoval určitý počet  adventných 
nedieľ. Adventné obdobie teda ľudstvo oslavuje už od 7. storočia nášho letopočtu. 
Začína sa 4 nedele pred Štedrým dňom a práve na Štedrý deň končí. Samotné slovíčko 
„advent“ je latinského pôvodu a znamená v preklade „príchod“. Je to teda obdobie 
prípravy na príchod Mesiáša - na narodenie Ježiša. Každá nedeľa v období adventu má 
svoj špecifický liturgický význam. Prvá nabáda na bedlivosť, druhá je v znamení 
pokánia a tretia sa nesie v znamení radosti. Nakoľko advent sa vyznačuje dvojakým 
očakávaním (narodenie a druhý príchod), preto aj advent je rozdelený na dve časti. 
Klasickým symbolom adventného obdobia je adventný veniec. V našich krajinách nie 
je možno tak rozšírený ako napríklad v Spojených štátoch. Tam sa adventným vencom 
ozdobujú dvere domov. Tento symbol sa však do užívania dostal podstatne neskôr, ako 
samotné oslavy adventného obdobia. Prvá zmienka o ňom pochádza až z 19. storočia, 
presnejšie z roku 1838.    

Spracovali redaktorky TABA 
Kristínka Krupcová a Liana Blahová, 8. S 

2
8

4
6

9
6

7
2

14
1

2
11

8
7

2
10

44

2
9

5
7

0
2

4
6

8
10

12
14

l.SI.S
AII.SII.S
A

III.
S

IV
.SV.
S

VI
.S

VI
I.S

VI
II.SIX
.S

NI
E

ÁN
O



 

Štvrtáci na exkurzii v Štvrtáci na exkurzii v Štvrtáci na exkurzii v Štvrtáci na exkurzii v MAR  SMAR  SMAR  SMAR  SKKKK    
 

 

AAAAAAAAnnnnnnnnkkkkkkkkeeeeeeeettttttttaaaaaaaa        oooooooo        uuuuuuuunnnnnnnniiiiiiiiffffffffoooooooorrrrrrrrmmmmmmmmáááááááácccccccchhhhhhhh        vvvvvvvv        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        
Výsledky hlasovania žiakov BellAmos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Počet hlasujúcich pre a proti uniformám v jednotlivých triedach 
   
 

Trieda ÁNO NIE 
 l.S 2 8 

  I.SA 4 6 
II.S 9 6 

II.SA 7 2 
III.S 14 1 
IV.S 2 11 
V.S 8 7 
VI.S 2 10 
VII.S 4 4 
VIII.S 2 9 
IX.S 5 7 

      
      Výsledné hlasy žiakov 

ÁNO NIE 
59 71 
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Trieda Malého princa sa spolu s pani učiteľkou Majkou Mažáriovou vybrala do 
výrobného podniku MAR SK do Sučian, kde ich pán Smerek – Peťkov ocko 
oboznámil s rôznymi zaujímavými informáciami ohľadom výrobného podniku. 
Deťom sa na exkurzii veľmi páčilo. Ďakujeme pánovi Smerekovi za jeho ochotu 
a príjemné spoločné zážitky!                                                       Trieda Malého princa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V spoločnosti Mar sk sa mi veľmi páčilo. Náš sprievodca pán Smerek nám ukázal 
súčiastky z áut, ktoré určite zaujali celú triedu. Potom nám pán Smerek ešte ukázal 
veľkú výrobnú halu, kde sa všetky tie súčiastky z áut vyrábali. A ešte nám ukázal 
laboratórium, v ktorom bola aj meracia miestnosť, kde sa všetko meralo. Vo firme 
Mar sk pracovali viac roboty a stroje ako ľudia.               Evka Moricová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Boli sme vo výrobnom podniku Mar sk. Najprv sme boli v prednášacej miestnosti, 
príjemnú chvíľku nám spríjemnila pani, ktorá nám priniesla horúcu čokoládu. Pán 
Smerek nám povedal, že firma Mar sk má 223 zamestnancov. Je to výrobný podnik, 
v ktorom sa vyrábajú súčiastky do áut. Potom sme šli do výrobnej haly, bolo tam viac 
strojov ako zamestnancov. Potom sme išli do meracej miestnosti, takisto tam boli 
roboty. Keď sme išli preč, tak nám dali darčekové balíčky. Ďakujeme! ☺ 

    Zuzka Buksová 
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